24) *De aeternitate mundi*, p. 88, 189-195 (Leon., vol. 43): "sed sufficit si prius natura sit nichil quam ens. Prius enim naturaliter inest unicuique quod conuenit sibi in se, quam quod solum ex alio habetur; esse autem non habet creatura nisi ab alio, sibi autem relicta in se considerata nichil est: unde prius naturaliter est sibi nichilum quam esse." 同様のテキストは『神学大全』第1-2部にもある。S. T., I-II, q. 109, a. 2, ad 2: "Unaquaeque autem res creata, sicut esse non habet nisi ab alio, et in se considerata est nihil," 一方、初期の『命題集注解』や『真理論』には、"unde si [omnis creatura] consideretur sine hoc quod ab alio habet, est nihil et tenebra et falsitas" (*De ver.*, q. 8, a. 7, ad 12); "et ideo [creatural] potest considerari in se, sine respectu ejus ad Deum; et sic invenitur non habens esse" (*Super Sent.*, lib. 3, d. 11, a. 1, ad 7) という論述があるが、それぞれ「他のものから持っているものなしに」、「神への関係なしに」という条件のもとでの考察であるという点で、本性の絶対的な考察そのものとは区別されているように思われる。

として存在と本質の相違を理解することが不可能だからであると答えることができるであろう。

結 語

以上の考察においてわれわれは、トマスが、初期の著作において、「存在」と「それであるところのもの」(本質)との概念的区別の認識から、現実に実在する事物における区別としての実在的区別の認識へと進んでいることを確認した。さらに、本性が存在との関係の規定を含むことなくただそれだけで理解されうるということが、概念的相違から実在的相違への移行の前提となっていること、そして、後期のトマスにおいては、存在と本質の相違を単なる概念的区別として捉えることが不可能となっていることを示した。

しかし、以上の考察だけでは、後期のトマスは、存在と本質の実在的区別を(概念的相違との関係においてではなく)それ自体として認めていたのか否かという問題は残ったままである。はたして、後期のトマスは、有限な事物の存在と本質が「実在的に」相違していると語ることを許容するのであろうか。この問いに対しては、われわれはさらに踏み込んで、後期のトマスでは、存在と本質の相違を「事物における」相違として問うことができなくなっているという解釈を提示できるのではないかと思われる。というのも、前節までの議論を踏まえるならば、前期のトマスでは、有限な事物の存在と本質を「事物」を構成する二つの要素として考える傾向がある²⁵⁾のに対して、後期のトマスでは、本質は本来的に自らの存在へと関わっており、存在する本質そのものが「事物」であるという理解が深まっていると思われるからである。

前節で引用された『存在と本質について』第3章のテキストでは、「しかるに、この本性は二つの存在を持っている。一つは、諸個物においてであり、もう一つは、魂においてである」と語られていた。ここでは、本性としては区別されない一つの本性が、それぞれどのような存在を持っているかに従って、自然的事物と概念的的事物という異なる事物として構成されているという理解が前提されているように思われる。

これに対して、後期のトマスは、有限な事物の存在は、特定の本質によ

25) Cf. *Super Sent.*, lib. 1, d. 19, q. 5, a. 1, c.: "in re sit quidditas ejus et suum esse"; lib. 2, d. 37, q. 1, a. 1, c.: "Simpliciter enim dicitur res quod habet esse ratum et firmum in natura; ..."

って規定されている限りで他の事物の存在と区別されるという理解を強調している。「このような仕方によって、この本性あるいはあの本性に属しているという限りにおいて、この存在はあの存在から区別される²⁶⁾」。したがって、後期のトマスにとって、ある一つの事物がどのような事物であるかは、存在を受け取る本質の側に基づいていると言えよう。「事物というこの名称は、ただ何性のみから付与されている²⁷⁾」。したがって、後期のトマスにとって「事物」とは、存在を規定して受け取っている（分有している）限りでの「本質」そのものに他ならないと考えられる（他方、「それ自体で考察された本性」は、無であるから、事物の構成的要素ではないと言うべきであろう）。それゆえ、後期のトマスにとって、「事物において」という条件のもとでの相違や同一が問われるものは、事物の本質を構成的に規定するものでなければならぬように思われる。すなわち、存在と本質の相違は、事物における相違や同一を問うこと自体を可能にする、「実在的」区別に先立つ無条件的な相違であるように思われるのである。

26) *De pot.*, q. 7, a. 2, ad 9: "Et per hunc modum, hoc esse ab illo esse distinguitur, in quantum est talis vel talis naturae."